

18 M miesięcznie
z odsytkąPrenumerata miesięczna zagranicą 24 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 70 f

Redakcyjne otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcyja
skopisów nie zwraca bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godzinie 6 rano z wyjątkiem poniedziałków

Redakcyja i Administracyja:
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcyi Nr. 396.

Telefon Administracyi Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.

Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń. Za miejsce wiersza
nonparem 1-50 Mk, w nade-
stancem 5 Mk. Głosy publiczne po
7 Mk za wiersz.

Drogi intrygi

Pamiętają czytelnicy, ile wzburzenia wywołał fakt, iż p. Stanisław Grabski, jako przewodniczący komisji spraw zagranicznych „zretuszował” (jak to delikatnie nazywa „Czas”) w swoim komunikacie tezy, mające być podstawą odpowiedzi rządowi sowieckiemu. Uczestnicy obrad wiedzieli i protestowali, że komunikat ten w fałszywym świetle przedstawił tę ważną sprawę, lecz wobec tajności obrad stało się, iż owo wypracowanie p. Grabskiego pozostało, jako jedyny dokument.

Dziś widzimy, w jakim celu pocił się p. Grabski, ażeby stworzyć swój komunikat — oto ażeby endecya mogła ekskomunikować, wyklinać notę, którą w sprawie pokoju ministerstwo spraw zagranicznych ułoży.

Endecka „Gazeta Poranna”, popularnie „Dwugroszówka” zwana, istotnie powołuje się teraz na komunikat Grabskiego, jako na dowód, że w komisji zwyciężyły były poglądy endeckie. „Oburzeniu” swojemu na świeżo zgotowaną notę, wychodzącą z punktu widzenia desaneksyi w granicach z 1772 roku daje „Dwugroszówka” wyraz, rozdierając szaty, że „postulat granicy z 1772 jest „postulatem bezbrzeżnym” (!), „skazującym Polskę na niemoc federacyjną” (?), „prowokującym (!) w stosunku do Rosyi”, „narażającym pertraktacye z rządem bolszewickim o granicę wschodnią z góry na niepowodzenie” (?), „dyskredytującym zachłanność (!) polską w oczach rządów i narodów sprzymierzonych”.

„Gazeta Warszawska”, niby poważniejsza sióstrzyca „Dwugroszówki”, w inwektywie, zwróconej przeciwko warszawskiemu „Kuryerowi Polskiemu” odsłania „szkodliwą działalność” urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, którzy popierają hasło odgraniczenia się od Rosyi linią z r. 1772, jako... germanofile.

Przytaczamy tu odnośny urywek z „Gazety Warsz.” zawierający to oskarżenie, które pan Władysław Dąbski zaprodukował nawet w Sejmie:

„Prym trzyma orientujący się w kierunku Berlina (!) „Kuryer Polski”, inspirowany przez głównych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, „zasłużonych” w czasie wojny około propagandy antyalianckiej i germanofilskiej, dzisiaj zaś kierujących komisjami ministerstwa spraw zagranicznych dla kwestyi granicy naszej wschodniej i pokoju z rządem bolszewickim, a mianowicie komisji fińskiej, lotewskiej, białoruskiej, ukraińskiej i rumuńskiej”.

Okazuje się dalej, że nie p. Grabski sfabrykował komunikat wedle swego widzimisie, lecz że prasa „germanofilską” i lewicowa stara się „wszystko przekreślić i opinię publiczną zbałamucić”.

Okazuje się dalej, że te wszystkie czynniki „bałamucące” zdołały oślepić i — premiera p. Skulskiego. Klęskę endecyi, która w swym zdaniu dymisji min. Patka za rzekome odchylenie się od deklaracji (którą przerobił p. Grabski!) została odosobnioną, tłumaczy „Gazeta Warszawska” tak:

„Powiedzmy otwarcie: ażeby nie sprawiać kłopotu prezydentowi gabinetu, który w sprawie noty, zredagowanej przez ministra spraw zagranicznych niezgodnie z przyjętymi przez komisję zasadami, ma na sumieniu niedopatrzanie, mogące bardzo poważne za sobą pociągnąć następ-

stwa, — powiedziano w sobotę, że to, co w piątek uznano w nocy za czarne, jest jednakowoż zupełnie białem”.

Nie wiemy, czy premier Skulski będzie zadowolony z tego wyjaśnienia. Jakkto? Niedopatrzanie w sprawie tak kardynalnej jak **nota, będąca propozycją pokojową i zarazem wytyczną dla stosunków, mających zapanować na wschodzie**

Rząd robotniczy w Niemczech

(Radiotelegramy PAT z 25 marca)

Rekowania o utworzenie rządu robotniczego

Berlin. Wczoraj wysunęła się znów na pierwszy plan kwestya dymisji gabinetu. Wedle informacji ogłoszonej w nadzwyczajnym wydaniu „Vorwärtsu” toczą się rokowania mające na celu utworzenie rządu robotniczego, w którym byłyby reprezentowane wszystkie kierunki robotnicze. Ustąpienia obecnego gabinetu oczekują w przeciągu najbliższych 24 godzin. Przedstawiciel biura korespondencyjnego w Berlinie dowiadyuje się w tej sprawie, że uczyniono propozycję, aby w rządzie wzięli udział także przedstawiciele robotników chrześcijańskich oraz robotników, należących do związku Hirscha Dunkera. Komitet ściślejszy zastanawia się nad tą propozycją.

Monachium. „Münchener Post” donosi, że przy rekonstrukcyi gabinetu pozostaną prawdopodobnie na swoich stanowiskach kanclerz Bauer oraz ministrowie Müller i Giesberts.

Ruch komunistyczny

Bytom. „Kattowitzer Zeitung” donosi: Przedstawiciele niemieckich komunistów na Górnym Śląsku udali się do Berlina i innych środowisk komunizmu w Niemczech, by porozumieć się co do działania robotników komunistycznych Górnego Śląska, mających na celu dopomożenie towarzyszom w Niemczech.

Essen. Tutejszy rząd robotniczy zwrócił się do rządu holenderskiego o dostarczenie środków żywności wzamian za dostawę węgla dla Holandyi. Rząd holenderski odrzucił propozycję nawiązania jakichkolwiek stosunków z powstańcami.

Układy z komunistami

Berlin. Ministrowie Braun i Giesberts przybyli do Bielefeld, celem pertraktowania z przywódcami ruchu w zagłębiu Ruhr. Konferencye już się rozpoczęły. Przedewszystkiem wybrano komisję, złożoną z przedstawicieli wszystkich stronnictw, która ma ustanowić zawieszenie broni na 24 godzin.

Zakończenie strajku generalnego

Berlin. W czasie pertraktacji oświadczyli niezawisli socjaliści, że podpiszą odezwę, wzywającą do natychmiastowego zaprzestania strajku generalnego. Takie samo oświadczenie złożyli socjaliści większości. Postanowiono, że straż bezpieczeństwa ma być zreorganizowana przez powołanie do niej robotników zorganizowanych w związkach zawodowych. Wojsko odmaszerowało już z ulic Berlina, z wyjątkiem dzielnicy rządowej.

Berlin. Związki zawodowe i centrala strajkowa wydały odezwę, wzywającą robotników do zaprzestania strajku. Strajk ma ustać jeszcze dnia dzisiejszego. Na prowincyi prawie wszędzie już się pracuje, nawet w tych miejscach, gdzie powstały rady robotnicze.

Ruch separatystyczny w Bawaryi

Wiedeń. „Mitagspost” donosi: Niemcy południowe myślą poważnie o oderwaniu się. Przywódcy bawarskiego ruchu separatystycznego informowali się w kołach francuskich, czy na

i podłożem na którym się mają ukształtować granice wschodnie Polski!

Tu zarzut przeoczenia, niezorientowania się jest zarzutem, kwestyonującym już nie tylko kwalifikacye na ministra, ale nawet wprost wszelką poczytalność polityczną.

Ale endecya naciągając swoje wywody do elaboratu Grabskiego nie mogła oszczędzić premiera, który był jej przecie tak bliskim i chciała mu dać nauczkę, że jego obowiązkiem było stać... przy komunikacie.

wypadek oddzielenia Niemiec południowych od północnych Francya zgodziłaby się na unję Bawaryi z Austryą. Paryż okazał wielką rezerwę w tej sprawie, stawiając najpierw kwestyę gwarancyi co do trwałości separacyi.

Rozpisanie wyborów do Zgromadzenia narodowego

Berlin. Konwent seniorów Zgromadzenia narodowego postanowił, aby wybory odbyły się dnia 6 czerwca.

Następca Noskego

Berlin. Prowadzenie agend ministerstwa obrony krajowej powierzone zostało w miejsce Noskego, dowódcy 1-szej grupy obrony państwa, gen. von Seekowi.

Aresztowani sprawcy zamachu

Berlin. Admirał Trotha znajduje się w więzieniu śledczym. Podobno także generał Lüttwitz, który wyjechał z Berlina i oddał się do dyspozycyi władz na prowincyi, znajduje się już w więzieniu śledczym.

Berlin. Wedle doniesień z Kilonii, został ks. Henryk pruski, brat byłego cesarza Wilhelma aresztowany pod zarzutem udziału w zamachu. Po przesłuchaniu wypuszczono go na wolną stopę.

Położenie w Saksonii i Bawaryi

Monachium. Położenie w Saksonii i Bawaryi jest niepewne. W Monachium koła umiarkowane utworzyły gabinet koncentracyjny.

Stanowisko Anglii

Londyn. W Izbie gmin wystosowano do Lloyd'a George'a zapytanie, czy rząd angielski uzna każdy rząd niemiecki, który utrzyma porządek i przeprowadzi traktat pokojowy i nie będzie próbował sprowadzić Hohenzollernów z powrotem na tron. Lloyd George odpowiedział, że jest to sprawa wyłącznie narodu niemieckiego za decydować, jaki rząd ma być w Niemczech utworzony. Natomiast obowiązkiem koalicji jest czuwać nad tem, aby rząd, który w Niemczech dojdzie do steru, bez względu na to, jaki będzie jego kierunek polityczny, dochował postanowień traktatu pokojowego.

Londyn. Churchill oświadczył w izbie gmin, że rząd angielski śledzi położenie w Niemczech z największym zaniepokojeniem. Polityka rządu musi wyłącznie zmierzać do tego, aby w Niemczech utworzony został rząd umiarkowany, gdyż tylko wtedy naród niemiecki będzie się mógł podźwignąć.

— o o o —

Możliwość wydania Wilhelma

Haga. (PAT). „Daily Express” pisze: Z powodu zajść w Niemczech koła holenderskie łączą się z tem, że w sprawie byłego cesarza Wilhelma może zajść zmiana. Stronnictwa demokratyczne zmieniły dotychczasowe zdanie w sprawie Wilhelma i rząd nie będzie mógł już liczyć na ich poparcie co do odmowy wydania.

— o o o —

Z sali sądowej

Kraków, 25 marca.

Wczoraj przed sądem przysięgłych w sądzie okręgowym karnym w Krakowie, odbyły się cztery rozprawy o zbrodnie kradzieży. Przewodniczył s. s. o. Klimecki, wotowali: s. s. o. Trzaskowski i s. s. o. Bossowski. Oskarżał we wszystkich rozprawach prokurator dr. Stapor.

Okradzenie rodziców. Pierwsza rozprawa toczyła się przeciw 33 letniej Maryi Symonowej, oskarżonej o zbrodnię kradzieży. W październiku 1919 udała się oskarżoną do domu swych rodziców, w Modlnicy, w których nie mieszkała, a nie zastawszy ich, wybiła szybę w oknie i wszedłszy przez otwór do środka skradła rozmaite rzeczy. W ten sam sposób okradła rodziców po raz drugi w grudniu 1919 roku, wyrządzając im łączne szkody na około 6000 kor. Oskarżona na rozprawie przyznała się do popełnienia czynu. Po przeprowadzonej rozprawie, trybunał na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych skazał Maryę Symonową na 10 miesięcy ciężkiego więzienia z postem co miesiąc.

Służąca złodziejka. Druga rozprawa toczyła się przeciw 32-letniej Maryi Urbaniec, która w grudniu 1919 w Krakowie na szkodę p. Młyny Weisowej, swej służbowawczyni, skradła rzeczy wartości kilku tysięcy koron. Obwiniona przyznała się do kradzieży, a przedmioty przez nią skradzione, prócz gotówki, przy rewizji jej odebrano i uszkodzowanej zwrócono. Po przeprowadzonej rozprawie, na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych, Trybunał skazał Maryę Urbaniec na 5 miesięcy ciężkiego więzienia z postem co miesiąc.

Koniokrady. Następną rozprawą toczyła się przeciw 20 letniemu Izidorowi Jastrzębskiemu, oskarżonemu o kradzież konia z wózkiem, na szkodę Kuciela w Okleśni. Oskarżonego bronił adw. dr. Hollaender. W nocy 22 października 1919 włamano się do zamkniętych zabudowań gospodarczych Antoniego Kuciela w Okleśni i skradziono siwą klacz wartości 10.000 kor. i wózek wartości 2.000 kor. Sprawcy zabili psa uszkodowanemu i wyprowadziwszy ze stajni konia, zaprzęgli go do wózka i odjechali. Było ich trzech, gdyż sąsiadka uszkodowanego, widziała krytycznej nocy trzech mężczyzn kręcących się koło gospodarstwa Kuciela. Złodzieje udali się z łupem do Bochni, gdzie zaofiarowali sprzedaż klaczy z wózkiem Lorkowiczowi za 3600 kor. Lorkowicz, któremu cena wydawała się za niska, spowodował aresztowanie złodziei. Jeden z koniokradowów zbiegł, pozostał tylko w rękach policyi drugi osobnik, legitymując się fałszywym paszportem. Gdy go prowadzono na policyję, także wymknął się z rąk policyjantów i zbiegł. Po długich poszukiwaniach aresztowano Izidora Jastrzębskiego, owego zbiegającego, który wedle zeznań Antoniego Golas na dzień przed kradzieżą zgłosił się do niego i na żądanie szwagra Michała Kuciela prosił o paszport na siwego konia. Gdy Golas tłumaczył się, że Kuciel przed tygodniem brał paszport, oświadczył obwiniony, że szwagier nie był nigdzie z koniem, gdyż dzieci paszport podarły. Po tej rozmowie Golas wystawił mu paszport na siwą klacz. Obwiniony nie przyznał się do kradzieży podczas rozprawy i twierdził, że nie brał udziału we włamaniu, tylko na prośby kolegów wystarał się o paszport na konia. Obwiniony przedstawił typ upośrodkowanego człowieka, który był prawdopodobnie narzędziem w rękach koniokradowów. Po przeprowadzonej rozprawie, trybunał na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych (6 głosów tak, 6 nie) wydał wyrok uwalniający Izidora Jastrzębskiego o zbrodnię kradzieży.

Nałogowy złodziej, symulujący waryata. Ostatnia rozprawa toczyła się przeciw 27 letniemu Wilhelmowi Nowakowskiemu, oskarżonemu o szereg kradzieży. Bronił oskarżonego adwokat dr. Schnitzer.

Nowakowski, znany nałogowy złodziej był już wielokrotnie za rozmaite kradzieże karany i tylko ze wstrętu do pracy kradnie, aby z tego złodziejskiego rzemiosła, uczynić dla siebie stałe źródło utrzymania. Wprowadził on dokonanie kradzieży w zwyczaj, to jest kradł z nałogu. Dowodem tego także fakt, że po zbiegnięciu z aresztów w Wieliczce w kwietniu 1919 udał się w okolice Tymbarku i po drodze z Rupniowic dokonał w dniu 11 maja 1919 dwóch kradzieży

na szkodę Katarzyny Moskal i Kunegundy Duplak. Oskarżony wprowadzony na salę rozpraw kroczy z uśmiechem i podszedłszy do przewodniczącego woja: „Tatusiu, dajcie papirusa!” Lekarz więzienny uśmiecha się, gdyż Nowakowski udaje od kilku tygodni waryata. Oskarżony po kilku jeszcze słowach wypowiedzianych bezładnie, gdy rozpoczęto odczytywać akt oskarżenia, zdejmując kurtkę i rozpoczyna awanturę z dozorcami, kalecząc jednego z nich dość ciężko w rękę. Dozorcy zwięzali oskarżonego i posadzili na ławie oskarżonych, trzymając więźnia za rękę. Po przesłuchaniu świadków, zabrał głos prof. dr. Horoszkiwicz, przedstawiając wyniki badań i obserwacji przeprowadzonej na Nowakowskim, co do jego stanu umysłowego. Orzeczenie lekarzy stwierdza, że Nowakowski jest symulantem. Podczas badań robił waryata, lecz bardzo niezręcznie. Opowiadał, że jest przeorem, to znów, że jest generałem itp. Stan jego psychiczny jest zupełnie normalny. Podczas orzeczenia lekarskiego, obwiniony zaczął się rzucać, wtedy przewodniczący oświadczył mu, że każe go skuć. Nowakowski z uśmiechem zwracając się do przewodniczącego zawołał: „Tatusiu — dajcie spokój”. Po orzeczeniu lekarskim, które wypadło na niekorzyść oskarżonego przeprowadzono dalszych jeszcze świadków. Po przeprowadzonej rozprawie, trybunał, na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych skazał Wilhelma Nowakowskiego na 5 lat ciężkiego więzienia, z postem co miesiąc.

KRONIKA

Kraków, 25 marca.

Nowe ceny maksymalne na węgiel

Magistrat krakowski podaje do wiadomości, że wskutek podwyższenia z dniem 1 marca b. r. należytości kolejowych, oraz należytości za przewóz węgla kolejkami dowozowymi z kopalni do stacji nadawczej musiały ulec podwyższeniu dotychczasowe ceny maksymalne węgla z kopalni małopolskich.

W myśl uchwały Komisji węglowej z dnia 23 b. m. ceny maksymalne węgla są obecnie następujące:

W składach na dworcu kolejowym: 1) w sprzedaży hurtowej za wagon 10 ton 3362 K; 2) przy poborze ponad 10 ctm. włącznie 37 K za 1 ctm; 3) przy poborze do 10 ctm 41 K za 1 ctm.

W składach drobnych handlarzy: 1) W Starym Krakowie i Podgórzu dziel. I—VIII i XXII 47 K za 1 ctm; 2) w dzielnicach przyłączonych IX—XXI 48 K za 1 ctm.

Taryfa dostawy węgla za 1 ctm:

1) Ze składu grosisty za odwóz wyżej 10 ctm 5 K za 1 ctm; 2) za zniesienie 3 K za 1 ctm; 3) za dostawę węgla ze składu drobnego handlarza i zniesienie należy się 3 K za 1 ctm.

Reorganizacja Teatru powszechnego w Krakowie

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta Rollega posiedzenie komisji teatralnej Rady m. Krakowa, na którym rozpatrywano sprawę reorganizacji teatru powszechnego. Uchwalono upoważnić prezydium m. do prowadzenia w teatrze powszechnym od następnego sezonu dramatu i wodewilu z przeważającym repertuarem sztuk polskich o charakterze narodowym i z dawniejszej polskiej komedii. Dalej z uwagi na ujemne wyniki techniczne i finansowe uchwalono zaniechać wystawiania oper w teatrze powszechnym. Równocześnie upoważniono prezydium do nawiązania rokowań z polskimi teatrami operowymi o do- roczne sezony w teatrze miejskim im. Słowackiego. Wreszcie odnośnie do operetki, którą teatr powszechny prowadzi w zakresie wznowień szlacheńskich t. zw. operetek klasycznych przy uwzględnieniu muzycznie dobrych nowszych operetek, komisja uchwaliła jednogłośnie prowadzić ten dział nadal by nie pozbawiać zarobku kilkudziesięciu osób z personalu, oraz by dostarczyć mieszkańcom rozrywki i lekkiej muzyki. Prowadzenie jednakże operetki uzależniła komisja od zgody Rady miejskiej. Na dopłatę tej operetki bowiem, na podstawie dotychczasowego doświadczenia należy dodać do 300.000 kor. rocznie.



Dzisiaj premiera

najnowszej arcydzieła wytwórni francuskiej Pathe Freres et Co. według powieści Decourcella

Avenue de l'Opera 48

wspaniały dramat kryminalno-
detektywiczny w 5-ciu aktach
ponadto

Pierwsze polskie zawody
narciarskie w Zakopanem
dnia 22-go lutego 1920 roku
wystawia

Kinoteatr „SZTUKA”

Hotel Saski, ulica św. Jana I. 6.

Lekceważenie życia ludzkiego „pod Telegrafem”

Dnia 21 b. m. została odstawiona „pod Telegrafem” przez funkcjonariusza policji państwowej w Woli Duchackiej Stanisława Korzeniowska, jako poszukiwana za kradzież na szkodę swej siostry, która to sprawa, jak się później okazało, była i tak przez obie siostry załatwiona.

Inspekcyjny urzędnik „pod Telegrafem” zauważył u doprowadzonej anormalny stan. Po chwili kobieta wydała jęki i poczęła się wić z bólu. Zawezwane pogotowie przyjechało, ale bez lekarza. Służący pogotowia zawiózł chorą do szpitala na oddział położniczy. Po zbadaniu odesłano chorą z powrotem do aresztów policyjnych z tem, że aresztowana nadaje się do przetrzymania w aresztach policyjnych. Dnia 23 b. m. owa rzekomo zdrowa kobieta, wśród strasznych jęków, w ciemnej, przepelnionej celi więziennej porodziła nieżywe dziecko. Odesłano ją do szpitala i tam zaraz po przybyciu powiła drugie, ale już żywe. Dziwi nas to bardzo, że sprawa jej tak długo nie była rozpatrywana, wiadomo bowiem, że wedle ustawy wolno trzymać „pod Telegrafem” we wstępnej śledztwie przestępców najwyżej 48 godzin. Prezydium policji powinno przeprowadzić dochodzenia, kto ponosi winę tej opieszałości w załatwianiu aktów. Z drugiej strony zapytujemy się, gdzie właściwie żyjemy, dopuszczając do tak strasznych wypadków. Czy można pozwolić na tego rodzaju postępowanie z kobietą ciężarną, zwłaszcza że cała sprawa powinna być najdalej na drugi dzień załatwiona.

O wykazy lokatorów. Ze względu na mające nastąpić w najbliższym czasie rozdawnictwo nowych legitymacji do poboru artykułów ratowanych magistrat krakowski wzywa właścicieli i zarządców realności, którzy dotychczas nie złożyli w biurach chlebowych potrzebnych do wystawienia legitymacji wykazów lokatorów, zarządzonych obwieszczeniem magistratu z 9 marca br., aby to bez zwłoki uczynili, w przeciwnym razie bowiem nie będą mogły być wydane dla nich i ich lokatorów legitymacje.

Podwyższenia cen gazu i prądu elektrycznego. Dnia 22 bm. odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie komisji gazowo elektrycznej, pod przewodnictwem wicepr. Sarego. Komisja przychyliła się do wniosków delegatów komisji, którzy pertraktowali ze związkami robotników obu zakładów i uchwaliła podnieść zarobki dziennie robotników o 100 proc., zaś dodatki drożyzniane robotników o 43 proc. Wydatek ten łącznie z poprzednio uchwaloną podwyżką dla personalu stabilizowanego w ramach uchwały Rady m. wynosi dla gazowni 3,500.000 K, dla elektrowni 3,000.000 K.

Wobec tego, że cena węgla gazowego z Zagłębia cieszyńskiego podniesioną została o 110 K na tonie, co dla gazowni stanowi dalszy nieprzewidywany wydatek w wysokości 3,400.000 K,

poleca P. T. Kupcom i Kółkom rolniczym:
Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki, Zefiry,
Płócenka, Nici, Bawełny, Przędzę itp. itp.

Sprzedają tylko hurtownia

NOWO OTWORZONY

HURTOWNY SKŁAD

pod firmą:

M. Król i S. Rodakowski
w Krakowie, przy ul. Jagiellońskiej L. 9

a inne zwiększone wydatki łącznie z poprzednimi wynoszą 8,400.000 K, Komisyja zniewolona została podnieść cenę gazu, począwszy od odczytów za marzec do wysokości: za 1 m³ gazu do gospodarstwa domowego i przemysłu po Mk 250, za 1 m³ gazu do motorów po Mk 150. Czynsze za gazomierze podniesiono o 43 proc.

Z tych samych przyczyn została podniesiona cena prądu za 1 kwg do światła na Mk 4, do motoru na Mk 2. Cena za prąd ryczałtowy i za złącze, oraz czynsze za elektromierze zostały również odpowiednio podniesione.

Następnie z powodu wysokich kosztów obsługi latarń gazowych i naftowych (płace latarników i ich mundury) poleciła komisya przeprowadzić studia i przedłożyć projekt oświetlenia elektrycznego w ulicach w miejsce gazowego i naftowego.

„Wieczór krakowskich autorów” w Domu artystów (plac św. Ducha) urządza w najbliższą niedzielę 28 marca krakowski „Związek pracowników pióra”. Rozpocznie: prelekcya prof. dra Józefa Flacha „O kulturze artystycznej Krakowa”, poczem znany artysta Teatru im. Słowackiego p. Janusz Nowacki wygłosi szereg poezyi: Tetmajera, Nowickiego, Szukiewicza, Butrymowicza, Szczepańskiego, Włódniewskiego, Leszczyńskiego, Pietrzyckiego, Stwory i Wałkowskiego, zaś znakomici artyści opery: Wanda Hendrichówna i Adam Ludwik odśpiewają pieśni: Żeleńskiego, Świerzyńskiego, Walewskiego, Lipskiego, Raczynskiego i Rudnickiego. Wieczór ten, którego program poświadczo wyłącznie krakowskim poetom i kompozytorom, wzbudził w naszym mieście żywe zainteresowanie. Bilety do nabycia w niedzielę w wejście na salę. Początek o godz. 7 i pół wieczór.

O „Miłosierdziu” Rostworowskiego i wykonaniu utworu na scenie krakowskiej wygłosi prelekcję w Domu artystów staraniem „Związku pracowników pióra” we wtorek 30 bm. o godz. 7 i pół wieczór redaktor Emil Haecker.

Kolejarze dla plebiscytu. Pod przewodnictwem prezesa węzła krakowskiego p. Prachtla odbyła się w dniu wczorajszym konferencya kolejarzy i powzięła między innymi uchwałę w myśl której kolejarze węzła krakowskiego składając będą dobrowolny podatek narodowy na rzecz plebiscytu. Fakt powyższy jest dowodem budzącym się coraz silniej ofiarności publicznej na rzecz plebiscytu i pomocy dla ofiar gwałtu na obszarach plebiscytowych.

XVI Wieczór piątkowy w Instytucie muzycznym odbędzie się dn. 26 b. m. o godz. 8-mej wieczorem. W programie Fr. Chopin — w wykonaniu prof. Z. Prezorskiego. W czwartek dn. 25 b. m. Poranek ucz. Inst. muz. o godz. 11 przedpoł.

W sprawie odszukania krewnych w Ameryce. Ministerstwo pracy i opieki społecznej chcąc ułatwić kontakt z rodzinami wychodźców amerykańskich zarządziło, by rodziny, chcące odszukać swych krewnych w Ameryce i w innych krajach, zgłaszały się listownie do państwowych urzędów pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami (w Małopolsce: w Krakowie, w Oświęcimiu, Żywcu, w Nowym Sączu, Tarnowie i Jarosławiu), podając ostatni adres wychodźcy. Zgłoszenia te zostaną przesłane polskim urzędem konsularnym.

Piekarz Magiera, rozpanoszony na niedoli ludzkiej, lekceważy sobie najelementarniejsze zasady przyzwoitości. W ubiegłym tygodniu w sobotę tłumy ludności już od godziny 11 rano wystawały w ogonku ustawione przed piekarnią tego wojennego dorobkiewicza przy ul. Zwierzynieckiej, między nimi osoby starsze i dzieci, aby się dopiero o godzinie 3 popołudniu dowiedzieć przez okno od p. Magierowej, z gestem lekceważącym, że **dziś chleba nie będzie.** A miał to być chleb pozakontyngentowy wypiekany i sprzedawany w tej piekarni za drogie pieniądze. Ale i tych lichwiarskich zysków jest p. Magierze już za mało. On woli chleb taki sprzedawać przekupnikom i restauratorom, bo i sam przy tem jeszcze więcej zarobi i nie potrzebuje się z ludźmiuganiać przy sprzedaży. — Zresztą wypiek chleba, to za skromny interes, co innego bułeczki, bo to i mało mąki na nie wychodzi, a drogo się je sprzedaje, więc też i na nich znacznie więcej zarabia. Co takich panów obchodzi głód i nędza szeroich warstw ludności byle oni mieli pełną kasebę nabitą.

Czyż już nie sama ludzkość i przyzwoitość nakazywała p. Magierze nalepić kartkę na skle-

pie, że się w sobotę chleba nie będzie u niego sprzedawało, aby nie narażać i tak biednej już ludności na kilkugodzinne beznadziejne wystawanie pod jego sklepem — aby się w końcu dowiedzieć — że chleb nie będzie sprzedawany. Taki czyn nieludzki ze strony zubożonego wojennego dorobkiewicza należy publicznie napiętnować, a władze powinny za takie bagatelizowanie pociągnąć go do surowej odpowiedzialności. Ludność krakoska naprawdę jest bardzo cierpliwa i potulna, skoro pozwala bezkarnie na takie wybryki zubożonym dorobkiewicom.

Wpisy na Uniwersytet Jagielloński rozpoczynają się z dniem 1 kwietnia, a trwają do 14 kwietnia włącznie. Dnia 15 kwietnia rozpoczynają się wykłady. Między 15 a 20 kwietnia przyjmować będzie jeszcze Kwestura wpisy za pozwoleniem Senatu w razie udowodnienia rzeczywistej niemożności wcześniejszego zapisania się. Po dniu 20 kwietnia żadne próby o przyjęcie na Uniwersytet uwzględniane nie będą.

„**Ochrona przyrody**” — odczyt prof. U. J. Wł. Szafera odbędzie się staraniem Sekcji geogr. Ogn. naucz. w sobotę 27 marca o godz. 6-tej w Collegium minus Gołębia 11 II p.

Z teatru „Bagatela” komunikują: Dzisiaj z powodu święta odbędzie się dwa przedstawienia w „Bagateli”. Popołudniu o godz. 4-tej dawno już niegrana „Tancerka” Lemgyela, wieczorem za spowaz trzeci „Zielony frak”. Wobec ogromnego uproszczenia technicznego przy zmianach dekoracji „Zielony frak” już na drugim przedstawieniu skończył się przed godz. trzy kwadrans na 11. W sobotę wieczorem (27 bm.) odbędzie się jubileuszowe przedstawienie „Kobity bez skazy” Gabrieli Zapolskiej. Bilety na wszystkie ogłoszone repertoarem przedstawienia nabywać można przy kasie teatru.

Przedstawienie dla dzieci i młodzieży w „Bagateli” zapowiedziane na sobotę 27 bm. przymieszanie w programie dużo punktów barwnych i wesołych. Szczegóły podają afisze. Początek widowiska o godz. 4 popołudniu.

Wyjazd do Ameryki. Ministerstwo spraw wewnętrznych, z powodu napływu do ministerstwa podań ze strony starostw w sprawie zapytań o warunki wyjazdu obywateli polskich do Ameryki północnej, ogłasza, że dla odbycia podróży należy zaopatrzyć się w 1.600 dolarów, czyli 25.000 Mk polskich dla jednej osoby. Udający się bez tych funduszy, będą narażeni na zwrócenie ich w połowie drogi do miejsca zamieszkania.

Echa zajęcia towaru w magazynach banku hipotecznego. Jak już donosiliśmy, organa magistratu krakowskiego, zajęły onegdaj olbrzymią ilość rozmaitego towaru w magazynach banku hipotecznego przy ul. Zaczysze, który to towar był tam przetrzymywany przez różnych kupców krakowskich w celach spekulacyjnych. Jak się okazało towar ten od czasu, odkąd jest magazynowany w tych składach wzrósł w cenie od 500 do 1000 procent. Znajdują się tam niektóre artykuły, jak sól, farby i t. p., których nie można wogóle w Krakowie nabyć.

Zatrucie gazem. Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe do Franciszki Komandera, służącej przy ul. Wielopole 1. 22, która zatrula się gazem świetlnym. Lekarz pogotowia po zastosowaniu środków przeciw zatruciu, pozostawił dziewczynę opiece domowej.

Pan Suski i jego indyk. Radea miejski i obszarnik z Kryspinowa Suski, wysłał w dzień targowy służącą do Krakowa, aby sprzedała indyka za 1000 koron. Niestety chciało, że komisarz targowy nie respektował indyka pana radcy i skonfiskował ptaszka, a służącą oddał sądowi, jako obwinioną za pasek. Dowiedziawszy się o tem nieszczęście pan radea Suski, zjawił się w magistracie, co mu się raz około Wielkiejnocy zdarza, gdyż stale nie przychodzi na posiedzenia Rady miejskiej i zażądał wydania indyka. Interweniował także w prezydium magistratu, a gdy i to nie pomogło, oświadczył, że kupi indyka, choćby za 10.000 kor. na licytacji, a nie dopuści do tego, by kto inny kupił. Do licytacji jednak nie doszło, gdyż ze sądu nadeszła karta służbowa, aby wydać indyka, który ma być dołączony do aktów sądowych.

Złodzieje i oszuści. Wczoraj aresztowano 30-letniego Jana Soję, który razem z kilkoma kolegami, skradł na szkodę Związku garbarzy przy ul. Berka Josełowicza skóry wartości 12.000

kor. Część skór odebrano, resztę złodzieje zdołali sprzedać. — Od podejrzanych braci Garnarczy odebrała policya wielką ilość bielizny i pościeli, oraz ubrania, pochodzące z kradzieży. Dnia 27 marca o godzinie 2 popołudniu będzie można oglądać te rzeczy w urzędzie bezpieczeństwa „pod Telegrafem”. — Aresztowano Adama Rojczaka, z zawodu kapelusznika, który chodził po domach i zbierał do naprawy kapelusze, poczem sprzedawał je na tandecie. Od Banaszka, kapelusznika, wyłudził on pod pretekstem naprawy trzy tuziny kapeluszy wartości 3000 kor.

Znowu śmierć z głodu. Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe na Ludwinów na ul. Barską L. 83 do 58-letniego Jana Jańca, robotnika, leżącego na barłogu w stanie nieprzytomnym. Lekarz po przybyciu na miejsce wypadku stwierdził śmierć, wskutek głodu. Ciało zmarłego przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

Miły młodzieniec. Do zegarmistrza Henryka Melzera przy ul. Sławkowskiej przyszedł wczoraj rano Mosiek Bochman, były słuchacz medycyny i zaoferował Melzerowi sprzedać złota i srebra za 17.000 K. Ponieważ oferta była dobra, zegarmistrz wręczył Bochmanowi 17.000 K i udał się razem z nim na Stradom, gdzie miał odebrać zakupiony towar. Gdy zjawili się obaj przed domem pod l. 13 na Stradomiu, nagle wpadł do bramy Bochman i zniknął w niej z pieniędzmi. Okazało się, że brama była przechodnia. Za pomysłowym oszustem śledzi policya.

Zginęła kobieta. Na inspekcję policji w Krakowie doniesiono, że przed trzema miesiącami wydalila się z domu 50-letnia Janowa Polakiewiczowa, pracznka z zawodu i dotąd nie powróciła. Kobieta wyszła przed trzema miesiącami do prania i odtąd po niej ślad zaginął.

Wypadek przy pracy. W tartaku Tow. Żeglugi polskiej podczas pracy przy motorze 54-letni Mikołaj Doroń, robotnik, doznał zmiżdżenia palców u prawej ręki. Wezwane pogotowie ratunkowe udzieliło Doronowi pierwszej pomocy.

Usiłowane samobójstwo. Wczoraj rano w zamiarze samobójczym S. N., żona sierżanta wojsk polskich, zamieszkała przy ul. Kołłątaja l. 6, wypila większą ilość kwasu solnego. Zawezwany lekarz pogotowia po udzieleniu desperatce pierwszej pomocy, pozostawił ją opiece domowej.

Składki: na fundusz prasowy „Naprzodu” X. X. przez tow. Englischa K 2.000.

NADESLANE

Dr. Stanisław Łapiński

powrócił

Fioryńska 31, l. p. Telefon nr. 3353.

I-sza Polska Państwowa

LOTERYA KLASOWA

Główna wygrana:

Milion Marek

Ciągnięcie I. klasy dnia 15 i 17 maja 1920.

Co drugi los wygrywa.

Cena losów: ósemka 10 Mk, ćwiartka 20 Mk, połówka 40 Mk, cały los 80 Mk.

Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem:

„Polska Loterya Klasowa”,

Kraków, Karmelicka 10.

KINO „OPIEKA”

UL. ZIELONA 17. TELEFON 2474

Od wtorku 23 do piątku 26 bm. podwójny program:

Baśń o złotym smoku

legenda w 3 akt. z udziałem genialnej Amerykanki 4-letn. Mary Osborne

3 sposoby na miłość

komedya w 4 aktach w głównej roli najpiękniejsza Francuska Zuzanna Grandel.

Cały dochód

przeznaczony

na inwalidów

